
21. 10. 2002

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Zlaté časy vynesly Ostravě za prodej akcií asi
tři miliardy korun
Uplynulé čtyřleté volební období
představovalo pro Ostravu kvůli příjmům z prodeje akciových
podílů města v průmyslových firmách zlaté časy. V letech 1998 až
2001 si tak město pomohlo k částce 2,893 miliardy Kč, což v jeho
historii nemá obdoby. Vyplývá to z údajů, které dnes ČTK poskytl
ostravský místostarosta Miroslav Svozil. Ten již dříve upozornil,
že takové příjmy z prodeje akcií města nemají šanci se opakovat.

Uplynulé čtyřleté volební období
představovalo pro Ostravu kvůli příjmům z prodeje akciových
podílů města v průmyslových firmách zlaté časy. V letech 1998 až
2001 si tak město pomohlo k částce 2,893 miliardy Kč, což v jeho
historii nemá obdoby. Vyplývá to z údajů, které dnes ČTK poskytl
ostravský místostarosta Miroslav Svozil. Ten již dříve upozornil,
že takové příjmy z prodeje akcií města nemají šanci se opakovat.
"Díky těmto mimořádným výnosům mohla Ostrava více a rychleji
investovat," poznamenal šéf odboru financí a rozpočtu města
Rostislav Honus. Například vloni město vyčlenilo na investice 2,3
miliardy Kč, což představovalo asi čtyřnásobný meziroční nárůst.
Část výnosů z prodeje akcií se podle Honuse stále zhodnocuje.
Ostrava od roku 1998 zpeněžila své podíly v akciových
společnostech OKD, Biocel Paskov, Severomoravské vodovody a
kanalizace, Severomoravská energetika, Severomoravská plynárenská
a Česká spořitelna. Nejvyšší částku jí vynesly prodeje balíků
akcií energetických firem. Za akcie SME utržila 1,569 miliardy, z
prodeje plynárenských akcií to byla zhruba polovina.
Právě výdělek z akcií způsobil, že Ostrava měla loni
velkou převahu příjmů nad výdaji. Rozdíl po konsolidaci činil
2,081 miliardy Kč a převážná část šla do rozpočtové rezervy
města. Schodek v hospodaření vykázala Ostrava v uplynulém
volebním období jen jednou, a to vloni ve výši 350 miliónů.
Také v letošním roce Ostrava podle vedoucího odboru financí a
rozpočtu Radima Berky s největší pravděpodobné neskončí ve
schodku. "Případný přebytek bude ovšem tvořen možná lepšími
příjmy z daní a nečerpanými kapitálovými výdaji na investiční
výstavbu," upozornil. Velký vliv bude mít také to, zda Ostrava
dostane zaplaceno 603 miliónů Kč od Dalkie Morava za prodej
komunálního podniku Zásobování teplem Ostrava. Schvalováním
transakce se nyní zabývá Úřad pro ochranu hospodářské soutěže.
Letošní rozpočet Ostravy je sestaven jako schodkový, ale
schodek je krytý příjmy z minulých let. Plánované celkové příjmy
Ostravy jsou 6,276 miliardy Kč, běžné výdaje jsou 5,702 miliardy
a kapitálové 2,296 miliardy Kč. Příjmy z prodeje akcií se budou



podle Berky promítat ještě nejméně do dvou následujících rozpočtů
Ostravy. Na účtech Ostravy se zhodnocuje ještě 1,9 miliardy, jež
získala z akcií a které se budou postupně zapojovat do investic.
Ostrava však vydělávala také prodejem majetku. Z prodeje
pozemků získala za čtyři roky 122 miliónů Kč, dalších 126 miliónů
tvořily příjmy z prodeje ostatních nemovitostí. Miliónové
investice pak plynuly do dopravní a technické infrastruktury,
životního prostředí, ale také do budování průmyslových zón a
parků. Ty zatím zaplnilo jen několik menších investorů, jako
například česko-španělská firma Ingelectric.
V roce 2000 se přesto Ostrava ocitla mezi čtyřmi
nejzadluženějšími městy v zemi, když začala čerpat 1,5miliardový
úvěr od České spořitelny na investiční výstavbu. Město rázem
dlužilo rekordních 3,31 miliardy Kč, což v přepočtu na jednoho
Ostravana znamenalo dluh 10.385 Kč. Vloni se zadlužení podle
Svozila opět snížilo a činí necelých šest tisíc na jednoho
obyvatele města.
Při získávání úvěrů je pro Ostravany výhodou dobré ratingové
hodnocení města, které si město nechává od roku 1998 dělat od
dvou agentur a které je v současnosti vyjádřeno známkou Baa1.
Rating Ostravy podle odborníků odráží kvalitní řízení,
silný finanční výkon a nízké zadlužení. Tyto faktory by podle
nich měly vyvážit nezaměstnanost, jejíž růst se odcházejícímu
vedení města nepodařilo zastavit. Nezaměstnanost v Ostravě nyní
přesahuje 16 procent, což je zhruba dvojnásobek celostátního
průměru, a souvisí se strukturálními problémy těžkého průmyslu.

-----------------------------------------------------------------
Hospodaření Ostravy v letech 1999 až 2002 (v mil. Kč):
1999 2000 2001 2002
Příjmy: 6385 8870 8374 x6276
Výdaje: 6330 6737 8724 x7998
Výsledek hospodaření: 55 2133 -350 x-1722
-----------------------------------------------------------------
x plán

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.epravo.cz

